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Abstrakt

Bakalářská práce zaměřená na syndrom vyhoření u všeobecných sester je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. První z nich se zabývá charakteristikou této

profese, popisem syndromu vyhoření a standardizovaného dotazníku Maslach

Burnout Inventory, který slouží k šetření míry tohoto jevu u pomáhajících profesí.

V empirické části je uveden cíl této práce, výzkumná metoda, charakterist ika

vybraného nemocničního zařízení a jeho respondentů. Je zde také prezentován

průběh šetření a analýza výzkumných zjištění. V závěru práce jsou v diskuzi

předloženy výsledky mého šetření a výsledky výzkumu, které ve své

knize „O syndromu vyhoření pro zdravotní sestry“ zveřejnila Mgr. Ivana

Bartošíková. Tato část také obsahuje navržená opatření, která by mohla vést

k prevenci syndromu vyhoření u všeobecných sester.

Klíčová slova: všeobecná sestra, syndrom vyhoření, příčiny, výzkum, prevence
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Abstract

The bachelor thesis focused on a burnout syndrome at general practical nurses

is divided on the theoretical and the practical parts. The first one deals

with the characteristics of the profession, the description of the burnout syndrome

and the Maslach Burnout Inventory standardized questionnaire used

for investigating the scope of the phenomenon at assisting professions.

In the empirical part there is an objective of the thesis stated, also a research method

and the characteristics of a selected hospital facility and its respondents. Also, there

are a course of the research and the analysis of the findings presented. In the

conclusion of the thesis in the discussion, the results of my research are compared

with the results of the research published by Ivana Bartošíková in her book

„On Burnout Syndrome for Practical Nurses” (orig. title “O syndromu vyhoření

pro zdravotní sestry“). This part also contains proposed measures which could lead

to a prevention of the burnout syndrome at practical nurses.

Key words: general practical nurse, burnout syndrome, causes, research, prevention
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Úvod

V současné době se stále více můžeme setkat se „syndromem vyhoření“. Jedná se

o naprosté vyčerpání organismu, které může postihnout každého člověka. Příčiny

takového stavu mohou být různé. Nejčastěji se však tento jev projevuje u těch lidí,

kteří jsou velmi pracovně vytížení a jsou v dlouhodobém stresu. Skupinou

ohroženou tímto stavem jsou zejména ty osoby, jejichž hlavní náplní je práce

s lidmi. K nim patří i sestry, na které jsem se v této bakalářské práci zaměřila,

a to proto, že sama vykonávám toto povolání a dobře vím, jak toto zaměstnání je

velmi namáhavé a často stresující. Na sestry jsou kladeny velké požadavky

na rozsah a efektivitu práce. Zodpovědnost, kterou cítí za své pacienty, se může stát

zranitelnou stránkou jejich osobnosti a dlouhodobá psychická, případně i fyzická

zátěž pak může u nich zapříčinit syndrom vyhoření. Ten pak může ovlivnit nejen je

samotné, ale také jejich kvalitu práce, což může vést k riziku ohrožení zdraví

pacientů.

Teoretická část bakalářské práce popisuje pracovní pozici všeobecné sestry,

její osobnost, předpoklady, dovednosti, hodnoty pro výkon tohoto povolání a také

její adaptaci v zaměstnání a roli sestry. Dále definuje syndrom vyhoření,

jeho diagnostiku, vývojová stádia, rizikové faktory vzniku tohoto jevu a jeho

projevy. Součástí teoretické části je také prevence syndromu vyhoření a popis

dotazníku MBI (Maslach Burnout Inventory). Ten sleduje výskyt syndromu

vyhoření, spokojenost s prací, emocionální vyčerpání a možnou deperzonalizac i.

Praktická část zahrnuje cíl kvantitativního výzkumu, jenž byl realizován na základě

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 51 sester. Při sběru dat byl použit

standardizovaný dotazník MBI, autorek C. Maslach a S. E. Jackson.

V této empirické části je dále popsána charakteristika respondentů, technika sběru

dat, metoda jejich zpracování a výsledky výzkumu. V závěrečné části je

prezentována analýza výzkumných zjištění a návrhy na opatření, která by vedla

k prevenci syndromu vyhoření.

Hlavním cílem mé práce bylo charakterizovat syndrom vyhoření u všeobecných

sester, a to konkrétně na odděleních interního typu, a prostřednictvím výzkumu

zjistit, jestli jsou sestry ohroženy syndromem vyhoření a jak se to odráží v jejich

přístupu k pacientům.
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1. Teoretická část

V této části se zabývám třemi hlavními oblastmi. Charakterizuji profesi všeobecné

sestry, popisuji syndrom vyhoření a dotazník Maslach Burnout Inventory, který se

používá ke sledování syndromu vyhoření.

1.1 Všeobecná sestra a její charakteristika

Všeobecná sestra je nelékařský zdravotnický pracovník. Je členem zdravotnického

týmu, ve kterém má každý svou funkci. Žádná oficiální definice sestry neexistuje.

Američanka Virginia Henderson v roce 1966 zveřejnila přepsanou publikaci

„Základní principy ošetřovatelské péče“, ve které sestru pojí s její jedinečnou

funkcí, jejíž definici prezentuje následovně: „Jedinečnou funkcí sestry je pomoc

(asistence) zdravému nebo nemocnému jedinci vykonávat činnosti přispívající

k jeho zdraví nebo k uzdravení či klidné smrti, které by jedinec vykonával sám,

bez pomoci, kdyby měl na to dostatek sil, vůle a vědomostí. A sestra vykonává tuto

funkci tak, aby jedinec dosáhl nezávislosti co nejdříve.“ (1, 49 s.)

Dle V. Henderson je tedy nejdůležitějším posláním sestry udržovat nebo získávat

zpět nezávislost pacienta a navracet mu tak svou soběstačnost při vykonávání

základních životních potřeb člověka, které sestavila do čtrnácti bodů:

1. normální dýchání,

2. dostatečný příjem potravy a tekutin,

3. vylučování,

4. pohyb a udržování vhodné polohy,

5. spánek a odpočinek,

6. vhodné oblečení, oblékání a svlékání,

7. udržování fyziologické tělesné teploty,

8. udržování upravenosti a čistoty těla,
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9. odstraňování rizik z životního prostředí a zabraňování vzniku poškození

sebe i druhých,

10. komunikace s jinými osobami, vyjadřování emocí, potřeb, obav, názorů,

11. vyznávání vlastní víry,

12. smysluplná práce,

13. hry nebo účast na různých formách odpočinku a rekreace,

14. učení, objevování nového, zvídavost, která vede k normálnímu vývoji

a zdraví a využívání dostupných zdravotnických zařízení. (1, 46 s.)

Výše uvedené potřeby má každý člověk. Jsou ovlivňovány jeho individualitou,

kulturním prostředím, ve kterém vyrůstal a žije. Existují, ať má pacient jakoukoli

medicínskou diagnózu, ačkoliv je ovlivňuje. Ze základních potřeb by mělo

vycházet každé poskytování ošetřovatelské péče v době nemoci. (1)

Samotné označení „sestra“ pochází z doby řádového ošetřovatelství, kdy se řádové

sestry staraly o nemocné ve špitálech. Za patronku ošetřovatelství je u nás

označována Anežka Česká, která spolu s klášterem založila i špitál, ve kterém se

sestrami klariskami ošetřovala nemocné a chudé. Sepsala první pokyny,

jak v klášteře ošetřovat chudé a nemocné. (2)

Ošetřovatelství se neustále vyvíjelo a bylo ovlivňováno mnoha faktory, které měly

pro danou dobu rozhodující význam. Mezi ně patřily zejména války.

Veliký vliv na rozvoj moderního ošetřování měla Angličanka Florence

Nightingalová, která kladla důraz na aktivní přístup k raněnému nebo nemocnému,

jeho prostředí a na uspokojení jeho základních životních potřeb. Zasloužila se o

založení první ošetřovatelské školy v Londýně v roce 1860. Ovlivnila tak zdravotní

péči 19. a 20. století nejen v Británii, ale také v dalších částech světa. Její odkaz je

prakticky stále platným a aplikovatelným i v dnešní době. (3)
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1.1.1 Osobnost a role sestry

Sestra má nezastupitelnou úlohu ve zdravotnictví. Americká sestra Barbara Kozier

popisuje ve své knize Fundamentals of Nursing, která byla přeložena

do slovenského jazyka a nazvána Ošetrovatielstvo I. a II., role sestry jako činnosti,

které sestry vykonávají ve své praxi, a které se mohou navzájem prolínat.

„Napríklad sestra môže být pacientova advokátka (ochránkyňa jeho práv),

no súčasne aj jeho ošetrovarteľka, komunikátorka, učitelka a poradkyňa a pritom


[…]


Z výše uvedených výsledků otázek č. 5, č. 9, č. 18 a č. 20 je zřejmé,

že u dotazovaného vzorku sester je zachována potřebná empatie. Jejich práce je

naplňuje, považují jí za smysluplnou a chtějí pracovat s lidmi. To dosvědčuje,

že větší část dotazovaných sester se nenachází v pokročilé fázi syndromu vyhoření.

Většina otázek z prováděného výzkumu se dotazuje na psychické projevy

syndromu vyhoření. U těchto otázek minimálně jedna pětina respondentů má

příznaky syndromu vyhoření. Za otázky na fyzické projevy syndromu vyhoření lze

považovat otázky č. 2, č. 6 a č. 20. U otázek na fyzické projevy má minimálně jedna

třetina respondentů příznaky syndromu vyhoření. Výsledky těchto otázek ukazují

na počínající fázi syndromu vyhoření u dotazovaných sester, kterých je minimálně

jedna čtvrtina. Pozitivní je, že většina dotazovaných sester vidí svou práci

smysluplnou a pozitivně ovlivňující.

Mgr. Ivana Bartošíková ve své knize „O syndromu vyhoření pro zdravotní sestry“

udává, že dle výzkumů provedených ve zdravotnictví se třetina až pětina sester

potýká s příznaky syndromu vyhoření. Dále píše, že nebyla prokázána souvis lost

vzniku syndromu vyhoření s dosaženým vzděláním, věkem a délkou praxe. Vyšší

nebo vysokoškolské vzdělání nesnižuje riziko vzniku syndromu vyhoření,
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ani nezaručuje odolnost vůči působení různých stresorů a nezjednoduší zvládnutí

zátěže. (12)

Výsledky mého průzkumu naplňují rozmezí uváděné Mgr. Bartošíkovou v její

knize a potvrzují výsledky v ní zmiňovaných výzkumů.

Z výsledků výzkumu lze konstatovat, že dotazované sestry jsou značně emočně

a pracovně zatížené, ale jejich práce je naplňuje a považují ji za smysluplnou.

U čtvrtiny z nich se dá předpokládat blízká náchylnost k vypuknutí syndromu

vyhoření, či počáteční fázi syndromu vyhoření.

Aby se tomuto zamezilo, bylo by vhodné zavést preventivní opatření proti

syndromu vyhoření. Je důležité nemocem předcházet, než řešit jejich průběh

a následky.

Jedním z důležitých prvků prevence je dostatečný odpočinek, relaxace a správná

životospráva. Hlavním cílem relaxace je uvolnění napětí, stresu a získání

psychického i duševního klidu, i když třeba jen na krátký čas. Pravidelný tělesný

pohyb zlepšuje naši tělesnou a psychickou kondici (jízda na kole, plavání, běh

a chůze). Mezi formy relaxace patří procházka, dýchání, uvolnění svalů, ventilace

emocí a klasická relaxační cvičení. (17)

V předcházení nejen syndromu vyhoření je velmi důležitá vhodná životospráva

a zdravý životní styl. Dodržováním správné životosprávy, která zahrnuje několik

oblastí (zdravou výživu, dýchání, odpočinek, dostatek pohybu, různé metody

relaxace a strategie hospodaření s časem). Další prevencí mohou být opatření přímo

na pracovišti, zejména jasným nastavením pravidel komunikace, objektivním

hodnocením práce a odměňováním.

Dále je vhodné zmírnit pracovní zátěž, a to:

➢ delegováním úkolů a zodpovědnosti na druhé

➢ prostřednictvím dostatečného přijmutí kvalifikovaného personálu,

zkrácením úvazku, dovolené nebo odchodem do předčasného důchodu

54

➢ dobrým kolektivem a týmovou prací (důležitá je komunikace, uznání)

➢ změnou postoje k dané věci

➢ dobrými materiálními a fyzikálními podmínkami na pracovišti

(10)
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Závěr

Předložená bakalářská práce zaměřená na syndrom vyhoření, který často vzniká

z dlouhodobého psychického vyčerpání při neustále se zvyšujících požadavcích

na pracovní výkon a ubývajícím volném čase, prakticky může postihnout každého

člověka. Nejvíce se však projevuje u pomáhajících profesí, k nimž patří i všeobecné

sestry. Do jaké míry jsou právě ony ohroženy syndromem vyhoření a jak tento jev

ovlivňuje jejich chování k pacientům, to bylo cílem této práce.

V teoretické části jsem se zabývala charakteristikou pracovní pozice všeobecné

sestry, její osobností a rolí ve zdravotnictví a také jak je pro tuto náročnou profesi

důležité, aby se sestry neustále vzdělávaly. V této části jsem se dále věnovala

syndromu vyhoření, a to z hlediska jeho projevů, příznaků, diagnostiky,

jednotlivých fází tohoto jevu, rizikových faktorů a prevenci.

Měla jsem jedinečnou možnost se zúčastnit ve spolupráci s Ústavem

Ošetřovatelství pilotního výzkumu RN4CAST a zjistit, jestli jsou sestry

na interních odděleních ohroženy syndromem vyhoření nebo zda už v nějaké fázi

syndromu jsou. Pro šetření míry tohoto jevu u sester jsem v empirické části použila

dotazník MBI, z kterého jsem vybrala 10 otázek. V praktické části také uvádím

průběh samotného šetření a analýzu výzkumných zjištění.

V diskuzi pak prezentuji a hodnotím výsledky, ze kterých vyplývá, že sestry jsou

na těchto odděleních přetěžovány a ohroženy syndromem vyhoření. Přesto jejich

profese jim stále přináší uspokojení a vidí smysl své práce a své působení směrem

k pacientovi pozitivně. V závěrečné části diskuze uvádím opatření, která by mohla

pomoci v prevenci syndromu vyhoření u sester.

Z hlediska získání přesnějších výsledků výzkumu by bylo vhodné použít dotazník

na větším počtu sester a v různých nemocnicích.
