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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Syndrom vyhoření postihuje pomáhající profese a zejména zdravotnické pracovníky. Povolání sestry

rozhodně patří mezi profese s vysokou mírou rizika vzniku syndromu vyhoření. Jedná se o aktuální

téma, které si zasluhuje si pozornost.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka se věnovala zvolené problematice odpovědně, v práci použila celkem 17 zdrojů, které nejsou

řazeny abecedně.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření sester pracujících na interních odděleních.

V teoretické části popisuje autorka role sestry, věnuje se příznakům a diagnostice syndromu vyhoření,

rizikovým faktorů a prevenci. Ve výzkumné části práce využila část dotazníkového souboru pilotního

projektu realizovaného na 3.LF UK - RN4CAST, která se zabývala syndromem vyhoření. Oceňuji

přehledné zpracování získaných dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální stránka práce, jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava dosahují velmi dobré úrovně,

nacházím pouze drobné chyby.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Bakalářská práce je zpracována přehledně.

Otázky k
obhajobě: Které profese jsou ohroženy syndromem vyhoření?

Jste sestra. Jak se snažíte předcházet vyhoření?

Jak jste se cítila v roli výzkumníka? Co Vám tato nová zkušenost přinesla?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka